(C.25 q.2 c.11) Item Iulius papa.

NULLA PRESUMPTIONE VIOLENTUR QUAE AB APOSTOLIS ET EORUM SUCCESSORIBUS SUNT INSTITUTA.

Fr. 1015 Amputato totius usurpationis excessu nullus presumat quae sibi non videntur esse concessa. (§ 1) Ea que sunt ab 40

Apostolis eorumque successoribus instituta, nulla desidia negligantur, nulla dissensione violentur, nulla concertatione turbentur.

(C.25 q.2 c.12)

5 Item Gregorius papa.

QUAE RATIONABILITER ORDINATA SUNT NULLA DEBENT REFRAGATIONE TURBARI.

10 Ecclesiastice moderationi est omnino conveniens, ut quae ordinata fuerint, vel decisa, nulla in posterum debeant refragatione turbari.

(C.25 q.2 c.13)

Idem in Registro.

QUAE CONTRA LEGES FIUNT PRO INFECTIS HABEANTUR.

15 Inperiali constitutione sancitum est aperte, ut ea, quae contra leges fiunt, non solum inutilia, sed etiam pro infectis habenda sint.

(C.25 q.2 c.17)

Fr. 1016

Item Leo papa.

20 PRIVILEGIA ECCLESiarUM NULLA DEBENT INPROBITATE CONVELLI.

Privilegia ecclesiarum, sanctorum canonibus instituta, et venerabilis Nicene fixa decretis, nulla possunt inprobitate convelli, vel novitate mutari.

25 **(C.25 q.2 c.18)** Item Nicolaus papa universali synodo presidens dixit:

ANATHEMA SIT QUI MANDATA VEL DECRETA ROMANORUM PONTIFICUM SERVARE CONTEMPSERIT.

30 Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta pro catholica fide vel ecclesiastica disciplina, pro correctione imminentium vel futurorum malorum a sedis apostolice Presule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

35 **(C.25 q.2 c.19)** Item Gelasius Cresconio Johanni Emessale episcopis inter cetera.

Fr. 1017

29 Si – 16 sit Conc. Romanum (a. 863) 5, ed. Hartmann, MGH Conc. 4.155.9-12.

35 Emessale *Fd. Mesaliae Fr.*

STATUTA PRIORUM SUCCESSORES SERVARE OPORTET.

Decessorum statuta sicut legitima et iusta successorem custodire convenit, ita debet etiam male facta corrigere.

(C.25 q.2 c.21) Item Pelagius Armentario magistro militum inter cetera.

5

NON LICEAT PONTIFICI A IURE ECCLESIAE DISCEDERE, QUOD DOCUMENTORUM AUCTORITATE FIRMATUR.

Posteaquam ecclesiae iura documentorum quoque intercedentium fuerint auctoritate firmata, nullatenus ab his discedendi liberam pontifex, vel si vult, permittatur habere licentiam.

10

(C.25 q.2 d.p.c.21) ¶ Si ergo privilegia monasteriorum vel quarumlibet ecclesiarum auctoritate Leonis, Gregorii, Gelasii et nonnullorum aliorum pontificum sanctae Romane ecclesiae inviolata servantur; si ea, quae contra leges fiunt, pro infectis habenda sunt; si pontifex non habet liberam licentiam discedendi a documentis, quibus iura ecclesiae firmantur: patet, quod posteriora privilegia antiquioribus derogare non possunt, nec eorum auctoritate eis aliqua obicietur exceptio, cum etiam, si contra illa specialiter ferent, pro infectis essent habenda. **(§ 1)** His ita respondetur: Sancta Romana ecclesia sua auctoritate congregata valet disiungere, et disiuncta congregare; rationis tamen equitate considerata. Unde vel pietatis, vel necessitatis intuitu semel a se concessa valet vel totum vel in partem conmutare. Pro necessitate namque corrigendorum viciorum privilegia multarum ecclesiarum vel inminuuntur, vel penitus inmutantur, sive personaliter sive generaliter.

15

20

25

Fr. 1018

(§ 2) Personaliter iuxta illud: "Privilegium omnino meretur amittere qui permessa sibi abutitur potestate."

30

(C.25 q.2 c.23) Item Simplicius Iohanni episcopo Ravennati post pauca quibus eum ab illicita ordinatione prohibuit.

PRIVILEGIUM AMITTIT QUI SUA POTESTATE NON LEGITIME UTITUR.

35

Denunciamus autem, quod si post hec aliquid tale presumpseris, et aliquem seu episcopum, vel presbiterum, seu diaconem invitum facere forte credideris, ordinationes

8 Posteaquam – 29 licentiam Pelagius I, *Ep.* 55 (J³ 1953; JK 1014; ed. Gassó et Batlle, 144.2-5).

tibi Ravennatis vel Emiliensis ecclesiae noveris auferendas.

(C.25 q.2 c.24) Item Leo papa.

5 IUS ORDINANDI AMITTUNT QUI INMERITUM
CONSECRANT.

Si qui episcopi talem consecraverint sacerdotem, qualem esse non liceat, etiamsi aliquo modo dampnum proprii honoris evaserint, ordinationis ius ulterius non habebunt nec umquam ei sacramento intererunt, quod, neglecto divino iudicio, inmerito prestiterunt.

Fd 75va

(C.25 q.2 d.p.c.24) ¶ Generaliter, veluti dum civitati episcopalis dignitas perpetuo subtrahitur, quae suos episcopos interimere consuevit.

(C.25 q.2 c.25) Unde Gelasius papa scribit:

15 EPISCOPALIS DIGNITAS CIVITATI SUBTRAHITUR, QUAE
SUOS PRESULES INTERIMIT.

(C.99 q.6 c.69) Ita nos Sillanorum cedes geminata pontificum horrendi criminis atrocitate confudit, ut diu constitutio nostre deliberationis hesitaret, dum et ingerere quemquam parricidalibus exemplis detestaremur antistitem, et ecclesiam utcumque destitutam non usque adeo iudicarem relinquentem. Quapropter iam velut usum consuetudinemque sacrilegam declinantes, eatenus duximus religioni consulendum, ut parrochie vice ab extrinsecus positus sacerdotibus gubernetur, quae ibidem conmanentes ferro didicit necare pastores, inauditoque facinore (quod etiam in illis provinciis nusquam prorsus legitur accidisse, quae bellorum continuis diversisque incursionibus affliguntur) ut aliqua reperta sit civitas, quae presules ministrantes sibi fidei Christiane sine persecutore prosternat. Curandum est igitur, ut funesta perniciis cessatione priorum sanetur antistitem, atque ita saltim furoris tanti materia subtrahatur, si in quam hec possit acerbitas perpetrari consistens persona ibidem defuerit, eoque modo vel illa civitas, dum in quos deseuiat non habebit, ab huiusmodi temeritate desistat, vel aliis imitandi contagia dira non prebeat. Egeat ergo episcopalibus subsidiis sibimet aliunde pensatis, quae sacram in suo gremio collocatam fuso crudeliter maculat sanguine dignitatem, quae in utroque hac est ultione plectenda, sive instinctu domestico seu furiis incitata hoc

Fr. 1019

6 Si – 32 prestiterunt Leo I

committit externis. Prebeat ergo vestra dilectio in hoc statu posite ministerium visitationis ecclesiae, et aut conveniendo pariter, aut vicissim, prout qualitas rerum causaque proposcerit, divina misteria representet ingratis, ne, cum devitamus zizania, dominica videamur preterire frumenta. 5

(C.25 q.2 d.p.c.25) ¶ Hostilitatis quoque vel paupertatis necessitate episcopales sedes vel mutantur, vel due in unum rediguntur, sicut supra in titulo de mutationibus episcoporum beatus Gregorius fecisse legitur. Non ergo privilegia ecclesiarum sic inviolata permanere censentur, ut quibusdam de causis intervenientibus apostolica auctoritate eis derogari non possit; alioquin multitudo ecclesiarum ad paucitatem redigeretur, cum innumere ecclesiae in diocesibus aliarum frequenter condite inveniantur. Serventur ergo privilegia ecclesiarum cunctis inconcussa temporibus, ne videlicet preter eius auctoritatem, a quo data sunt, contra ea liceat ire alicui. 10 15

(§ 1) Sed obicitur illud Simaci papae: “Possessiones, quas unusquisque ecclesiae suo reliquit arbitrio, etc.” quae supra in titulo de alienatione rerum ecclesiasticarum leguntur ascripta. Unde datur intelligi, quod ea, quae de iure uniuscuiusque ecclesias vel necessitatis, sicut peregrinis, vel pietatis intuitu, sicut religiosis domibus conferuntur, non perpetuo, sed temporaliter ab eis, quibus conferuntur, sunt possidenda. Quamquam illud Simaci ad necessitatis intuitum, non ad pietatis prospectum possit referri, videlicet, ut ea, quae peregrinis vel captivis necessitas largiri suavit, non ea, quae religiosis domibus ob quietem religiose conversationis concessa sunt prohibeantur perpetuo possideri. Vel potius de utrisque intelligendum est, videlicet, ut sicut necessitatem patientes cessante necessitate beneficiis renunciare coguntur, quae eis miserationis indulsit intuitus, sic religiose viventes, cum a religione cessaverint, privilegiis exuuntur quae religiosa conversatio meruit. Privilegia ergo, quae religiosis domibus conceduntur, vel in eo casu accipienda sunt, in quo ita eis consulitur, quod nulli aliquid derogatur, videlicet ut ex novalibus, quorum decimationes nulli assignate fuerant, privilegiorum auctoritate decimas aliquibus persolvere non cogantur, vel si propter instantem temporis necessitatem eis consuli 20 25 30 35 40

Fd 75vb

non poterit, nisi aliis derogetur, ita privilegiorum
auctoritas videtur esse servanda, ut eorum subueniatur
inopie, non ut suarum divitiarum augmento, et
possessionum non modica extensione porrecta,
5 baptismales seu parrochiane ecclesiae penitus
destruantur.

(CAUSA 26)

(C.26) Quidam sacerdos sortilegus esse et divinus convincitur apud episcopum; correctus ab episcopo noluit cessare; excommunicatur; tandem agens in extremis reconciliatur a quodam sacerdote episcopo inconsulto; indicitur penitencia sibi sub quantitate temporis canonibus prefixa. PRIMUM queritur, qui sint sortilegi? SECUNDO, an sit peccatum esse sortilegum? TERTIO, a quibus genus divinationis sumpsit exordium? QUARTO, quot sint genera divinationis? QUINTO, an sortilegi vel divini sint excommunicandi, si cessare noluerint? SEXTO, an excommunicatus ab episcopo possit reconciliari a presbitero, illo inconsulto? SEPTIMO, si morientibus est indicenda penitencia sub quantitate temporis?

Aa 103r

(QUAESTIO 1)

(C.26 q.1 d.a.c.1) Qui sint sortilegi, Ysidorus diffinit Ethimologiarum libro VIII ita dicens:

(C.26 q.1 c.1) QUI SINT SORTILEGI?

Sortilegi sunt qui sub nomine fictae religionis per quasdam, quas sanctorum seu apostolorum vocant sortes, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt.

(QUAESTIO 2)

(C.26 q.2 d.a.c.1) Quod autem sortes exquirere peccatum non sit, exemplis et auctoritatibus probatur. Cum enim Achan de anathemate furtim subripuisset, et ob eius peccatum populus cesus apud Ain hostibus terga dedisset, precepit Dominus Iosue, ut sortibus exquireret, quo peccante populus in manibus hostium cadere meruerat. Iosue preceptum accipiens misit sortes, primum super tribus, deinde super familias, demum super personas, et sors ita cecidit super Achan. Saul quoque, cum pugnans contra Philisteos iurasset, se interfecturum quicumque de populo ante solis occasum comederet, sorte deprehendit Ionathan filium suum mel comedisse, quod sceptro acceperat, quem cum morti tradere vellet, populo supplicante revocavit sententiam. Ionas quoque, cum a facie Domini fugeret, a nautis sorte deprehensus in mari deiectus, et a ceto est absorptus. De Zacharia etiam legitur, quod sorte exiit, ut incensum poneret. Matthias vero similiter a beato Petro sorte in apostolatam et Iude

successor eligitur. Quod ergo tantorum exemplis probatur, patet malum non esse. Unde et Augustinus ait in libro Psalmorum:

(C.26 q.2 c.1) QUID SIT SORS.

5 Sors non est aliquid mali, sed res in humana dubietate divinam indicans voluntatem.

(C.26 q.2 d.p.c.1) His ita respondetur: Ante, quam evangelium claresceret, multa permittebantur, quae tempore perfectioris discipline penitus eliminata sunt. Copula namque sacerdotalis vel consanguineorum nec
10 legali, nec evangelica, vel apostolica auctoritate prohibetur, ecclesiastica tamen lege penitus interdicitur. Sic et sortibus nichil mali inesse monstratur, prohibetur tamen fidelibus, ne sub hac specie divinationis ad antiquos
15 ydolatrie cultus redirent. Unde quibusdam constellationes et futurorum signa custodientibus Apostolus ait: "Dies observatis, et menses, et tempora, et annos. Unde timeo, ne forte sine causa laboraverim in vobis". Sic et astronomia, seu et astrologia apud catholicos in
20 dissuetudinem abiit, quia, dum propria curiositate his nimis erant intenti, minus vacabant his, quae saluti animarum erant accommodata. Quod autem sortibus credi non oporteat, Ieronimus testatur, scribens super Ionam:

(C.26 q.2 c.2) EXEMPLO IONE VEL MATTHIE NON OPORTET SORTIBUS CREDI.

25 Non statim debemus sub exemplo Ione sortibus credere, vel illud de Actibus Apostolorum huic testimonio copulare, ubi sorte Matthias in apostolatum eligitur.

(C.26 q.2 c.3) Augustinus ad inquisitiones Ianuarii.

30 **AD SECULARIA NEGOCIA DIVINA ORACULA NON SUNT CONVERTENDA.**

Hii, qui de paginis evangelicis sortes legunt, etsi optandum est, ut id potius faciant, quam ad demonia consulenda concurrant, tamen ista michi displicet
35 consuetudo, ad negocia secularia et ad vite huius vanitatem divina oracula velle convertere.

(C.26 q.2 c.4) Item Beda super Actus Apostolorum.

EXEMPLO MATTHIE VEL IONE NON EST SORTIBUS INDIFFERENTER CREDENDUM.

40 Non exemplo Matthie, vel quod Ionas propheta sorte deprehensus sit, indifferenter sortibus est credendum,

cum privilegia singulorum (ut Ieronimus ait) comunem legem facere omnino non possint. (§ 1) Si qui tamen necessitate aliqua compulsi Deum putant sortibus exemplo Apostolorum esse consulendum, videant hoc ipsos Apostolos non nisi collecto fratrum cetu, et precibus ad Deum fuis egisse. De divinis vero scribit Augustinus, ita dicens:

5

(QUAESTIO 3-4)

(C.26 q.3-4 d.a.c.1) A quibus autem genus divinationis exordium sumpserit, vel quot sint genera eius, Augustinus exponit in libro de natura demonum, ita dicens:

10

(C.26 q.3-4 c.1) DE MULTIPLICI GENERE DIVINATIONIS.

15

Igitur genus divinationis a Persis fertur allatum. (§ 1) Varro autem dixit quatuor esse genera divinationum, terram, aquam, erem, et ignem: hinc geomanticam ydromanticam, eromanticam, piromanticam dictam autumant. (§ 2) Divini dicti sunt, quasi deo pleni. Divinitate enim se esse plenos simulant, et astutia quadam fraudulenta hominibus futura coniectant. Duo autem sunt genera divinationis, ars et furor. Incantatores autem dicti sunt qui artem verbis peragunt. (§ 3) Arioli vocati sunt propter quod circa aras ydolorum nefarias preces emittunt, et funesta sacrificia offerunt, his quae celebritatibus demonum accipiunt responsa. (§ 4) Aruspices nuncupantur quasi horarum inspectores; dies enim et horas in agendis negociis operibus quae custodiunt, et quid per singula tempora observare debeat homo intendunt; hii etiam exta pecudum inspiciunt, et ex eis futura predicunt. (§ 5) Augures sunt qui volatus avium et voces intendunt, alia quae signa rerum vel observationes improvisas hominibus occurrentes ferunt. Idem sunt et auspices; nam auspicia sunt, quae iter facientes observant. Dicta sunt autem auspicia, et auguria quasi avigerum, quod aves gerunt. Duo sunt autem genera auspiciorum, unum ad oculos, alterum ad aures pertinens: ad oculos scilicet volatus, ad aures vox avium. (§ 6) Phithonisse a Phithonio Apolline dicte, quod is auctor fuerit divinandi. Astrologi dicti sunt eo, quod in astris auguriantur. Genethliaci appellati sunt propter nataliciorum considerationes dierum. Geneses enim